
57NORMAS LEGALESJueves 24 de junio de 2021
 
El Peruano / 

central y otras regiones productoras de este cereal en 
el país, entre los 2 500 a 3 700 msnm; presenta alta 
productividad con rendimiento potencial entre 4.8 a 5.0 
t/ha. Buena calidad de grano para la panificación con 
un rendimiento harinero de 72.75%, siendo además 
resistente al ataque de la Roya amarilla y moderadamente 
tolerante a manchas foliares como Septoria tritici y 
Helminthosporium sp. (…)”;

Que, mediante Informe N° 0185-2021-MIDAGRI-
INIA-GG/OAJ de fecha 23 de junio de 2021, la Oficina 
de Asesoría Jurídica opina que la variedad de trigo 
denominada “INIA 443 – ANTAPAMPINO”, desarrollada 
por el Programa Nacional de Cereales, Granos Andinos 
y Leguminosas en el ámbito de la EEA Santa Ana, 
se encuentra expedita para su liberación, por lo que 
corresponde emitir la Resolución Jefatural autorizándola, 
en virtud a lo dispuesto en el numeral 6.13.3 de la Directiva 
General N° 002-2016-INIA;

Con los vistos de la Gerencia General, la Dirección 
de Gestión de la Innovación Agraria, la Dirección de 
Desarrollo Tecnológico Agrario y la Oficina de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con las facultades conferidas 
en el Reglamento de Organización y Funciones del 
INIA, aprobado mediante Decreto Supremo N° 010-
2014- MINAGRI y modificado por Decreto Supremo N° 
004-2018-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- APROBAR la liberación de la nueva 
variedad de trigo denominada “INIA 443 – ANTAPAMPINO”, 
sustentada en el Expediente Técnico que obra adjunto y 
forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- DISPONER la difusión de la nueva variedad 
de trigo denominada “INIA 443 – ANTAPAMPINO”; la cual 
estará a cargo de la Dirección de Desarrollo Tecnológico 
Agrario y la Estación Experimental Agraria Santa Ana.

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el portal institucional de la entidad (www.
gob.pe/inia) y en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS MAICELO QUINTANA
Jefe

1966239-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas a 
favor del Ministerio de Salud, del Instituto 
Nacional de Enfermedades Neoplásicas 
y de diversos Gobiernos Regionales en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2021

decreto supremo
n° 157-2021-ef

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, los numerales 7.1 y 7.5 del artículo 7 del Decreto 
de Urgencia N° 002-2021, Decreto de Urgencia que 
establece medidas extraordinarias destinadas a garantizar 
la respuesta sanitaria de atención en los establecimientos 
de salud en el marco de la Emergencia Sanitaria por la 
COVID-19, autorizan a programar ampliaciones de turno 
por los servicios complementarios en salud, para los 
profesionales de la salud comprendidos en los alcances 
del Decreto Legislativo N° 1153, Decreto Legislativo que 
regula la política integral de compensaciones y entregas 
económicas del personal de la salud al servicio del Estado 
y del Decreto Legislativo N° 1057, Decreto Legislativo que 

regula el régimen especial de contratación administrativa 
de servicios, en los establecimientos de salud del segundo 
y tercer nivel de atención del Ministerio de Salud y de las 
Unidades Ejecutoras de Salud de los gobiernos regionales, 
en el marco de la COVID-19; dichos gastos se financian 
con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia 
del Ministerio de Economía y Finanzas a los que se refiere 
el numeral 61.5 del artículo 61 de la Ley N° 31084, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021 
y el artículo 53 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 
utilizando sólo el mecanismo establecido en el artículo 
54 del referido Decreto Legislativo, debiendo contar con 
el refrendo del Ministro de Economía y Finanzas y del 
Ministro de Salud, a solicitud de este último;

Que, el numeral 5.1 del artículo 5 del Decreto de 
Urgencia N° 038-2021, Decreto de Urgencia que dicta 
medidas extraordinarias en recursos humanos y en 
formación en salud como respuesta ante la Emergencia 
Sanitaria por la COVID-19, autoriza a los establecimientos 
de salud del segundo y tercer nivel de atención del 
Ministerio de Salud, de las unidades ejecutoras de Salud 
de los Gobiernos Regionales y del Instituto Nacional de 
Enfermedades Neoplásicas, durante los meses de abril 
a junio de 2021, la programación de ampliaciones de 
turno para servicios complementarios en salud; indicando 
en el numeral 5.2, que su aplicación se financia con 
cargo a los recursos que fueron autorizados mediante 
el numeral 7.5 del artículo 7 del Decreto de Urgencia  
N° 002-2021, utilizando sólo el mecanismo establecido en 
el artículo 54 del Decreto Legislativo N° 1440, debiendo 
contar con el refrendo del Ministro de Economía y Finanzas 
y del Ministro de Salud, a solicitud de este último;

Que, en ese marco, el numeral 61.5 del artículo 61 
de la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021, dispone que en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, 
con cargo a los recursos a los que se refiere el artículo 
53 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público, se ha 
considerado hasta la suma de S/ 2 538 219 894,00 
(DOS MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES 
DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y CUATRO y 00/100 Soles) en la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios y S/ 200 000 000,00 
(DOSCIENTOS MILLONES y 00/100 Soles) en la fuente 
de financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito para el financiamiento de las demandas de gastos 
destinadas a la prevención y contención del COVID-19; 
los que se transfieren utilizando solo el mecanismo 
establecido en el artículo 54 del Decreto Legislativo N° 
1440;

Que, a través del Oficio N° 2599-2021-SG/MINSA, 
el Ministerio de Salud solicita una Transferencia de 
Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2021, con cargo a los recursos de la Reserva 
de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, 
para financiar el pago de la entrega económica por 
servicios complementarios en salud, realizados por los 
profesionales de la salud, en las unidades ejecutoras 
del Ministerio de Salud, del Instituto Nacional de 
Enfermedades Neoplásicas y de diversos Gobiernos 
Regionales hasta el mes de abril de 2021; adjuntando, para 
dicho efecto, el Informe N° 512-2021-OP-OGPPM/MINSA 
de la Oficina de Presupuesto de la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización y el Informe  
N° 200-2021-DIPLAN-DIGEP/MINSA, de la Dirección de 
Planificación del Personal de la Salud de la Dirección 
General de Personal de la Salud, del citado Ministerio, 
con los respectivos sustentos;

Que, mediante el Memorando N° 0898-2021-EF/53.04, 
la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas, remite 
el costo para financiar el pago de la entrega económica 
por concepto de servicios complementarios en salud al 
mes de abril de 2021, de acuerdo con lo solicitado por el 
Ministerio de Salud;

Que, los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo 
N° 1440, establecen que las Leyes de Presupuesto del 
Sector Público consideran una Reserva de Contingencia 
que constituye un crédito presupuestario global dentro 



58 NORMAS LEGALES Jueves 24 de junio de 2021
 
El Peruano /

del presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas, 
destinada a financiar los gastos que por su naturaleza y 
coyuntura no pueden ser previstos en los Presupuestos 
de los Pliegos, disponiendo que las transferencias o 
habilitaciones que se efectúen con cargo a la Reserva 
de Contingencia se autorizan mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021, hasta por la suma de  
S/ 39 325 061,00 (TREINTA Y NUEVE MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL SESENTA Y UNO y 
00/100 Soles) a favor del Ministerio de Salud, del Instituto 
Nacional de Enfermedades Neoplásicas y de diversos 
Gobiernos Regionales, con cargo a los recursos de la 
Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y 
Finanzas, para financiar lo señalado en los considerandos 
precedentes;

De conformidad con lo establecido 
en el artículo 7 del Decreto de Urgencia  
N° 002-2021, Decreto de Urgencia que establece medidas 
extraordinarias destinadas a garantizar la respuesta 
sanitaria de atención en los establecimientos de salud 
en el marco de la Emergencia Sanitaria por la COVID-19; 
en el artículo 5 del Decreto de Urgencia N° 038-2021, 
Decreto de Urgencia que dicta medidas extraordinarias 
en recursos humanos y en formación en salud como 
respuesta ante la Emergencia Sanitaria por la COVID-19; 
en el numeral 61.5 del artículo 61 de la Ley N° 31084, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2021 y en los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo 
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público;

DECRETA:

Artículo 1. objeto

1.1. Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, 
hasta por la suma de S/ 39 325 061,00 (TREINTA Y 
NUEVE MILLONES TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL 
SESENTA Y UNO y 00/100 Soles), a favor del Ministerio 
de Salud, del Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas y de diversos Gobiernos Regionales, para 
financiar el pago de la entrega económica por concepto 
de servicios complementarios en salud, realizados por los 
profesionales de la salud hasta el mes de abril de 2021, 
en el marco de lo establecido en el artículo 7 del Decreto 
de Urgencia N° 002-2021 y en el artículo 5 del Decreto 
de Urgencia N° 038-2021, con cargo a los recursos de la 
Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y 
Finanzas, de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA:    En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 : Ministerio de Economía y Finanzas
UNIDAD EJECUTORA 001 : Administración General
CATEGORÍA 
PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones Presupuestarias que 

no Resultan en Productos
ACTIVIDAD 5006269 : Prevención, Control, Diagnóstico y 

Tratamiento de Coronavirus
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.0 Reserva de Contingencia    39 325 061,00
    ============

 TOTAL EGRESOS   39 325 061,00

    ============

A LA:    En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 011 : Ministerio de Salud
CATEGORÍA 
PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones Presupuestarias que 

no Resultan en Productos
ACTIVIDAD 5006269 : Prevención, Control, Diagnóstico y 

Tratamiento de Coronavirus

FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales   6 678 771,00
2.3 Bienes y Servicios    6 128 930,00

PLIEGO 136 : Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas – INEN

UNIDAD EJECUTORA 001 : Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas

CATEGORÍA 
PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones Presupuestarias que 

no Resultan en Productos
ACTIVIDAD 5006269 : Prevención, Control, Diagnóstico y 

Tratamiento de Coronavirus
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales   44 310,00
2.3 Bienes y Servicios    138 548,00

SECCIÓN SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGO  : Gobiernos Regionales
CATEGORÍA 
PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones Presupuestarias que 

no Resultan en Productos
ACTIVIDAD 5006269 : Prevención, Control, Diagnóstico y 

Tratamiento de Coronavirus
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales   15 268 836,00
2.3 Bienes y Servicios    11 065 666,00
       ============

 TOTAL EGRESOS   39 325 061,00

       ============

1.2. Los pliegos habilitados en el numeral 1.1 del 
presente artículo y los montos de la Transferencia de 
Partidas por pliego y unidad ejecutora, se consignan en 
el Anexo “Servicios Complementarios en Salud al mes de 
abril de 2021”, que forma parte integrante del presente 
Decreto Supremo, el cual se publica en los portales 
institucionales del Ministerio de Economía y Finanzas 
(www.gob.pe/mef) y del Ministerio de Salud (www.gob.pe/
minsa), en la misma fecha de publicación de la presente 
norma en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2. procedimiento para la aprobación 
institucional

2.1. Los Titulares de los pliegos habilitados en la 
Transferencia de Partidas aprueban, mediante Resolución, 
la desagregación de los recursos autorizados en el 
numeral 1.1 del artículo 1 del presente Decreto Supremo, 
a nivel programático, dentro de los cinco (05) días 
calendario de la vigencia del presente dispositivo legal. 
Copia de la Resolución se remite dentro de los cinco (05) 
días calendario de aprobada a los organismos señalados 
en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo  
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público.

2.2. La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.3. La Oficina de Presupuesto o la que haga 
sus veces en los pliegos involucrados, instruye 
a las Unidades Ejecutoras para que elaboren 
las correspondientes “Notas para Modificación 
Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia 
de lo dispuesto en la presente norma.

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.



59NORMAS LEGALESJueves 24 de junio de 2021
 
El Peruano / 

Artículo 4. refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Salud.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintitrés 
días del mes de junio del año dos mil veintiuno.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República

WALDO MENDOzA BELLIDO
Ministro de Economía y Finanzas

ÓSCAR UGARTE UBILLUz
Ministro de Salud

1966256-7

Aprueban operación de endeudamiento 
interno prevista en la Ley Nº 31086, Ley de 
Endeudamiento del Sector Público para el 
Año Fiscal 2021

decreto supremo
n° 158-2021-ef

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 18.1 del artículo 18 de la Ley N° 
31086, Ley de Endeudamiento del Sector Público para 
el Año Fiscal 2021, dispone la adquisición, por parte 
del Ministerio de Economía y Finanzas, a través de la 
Dirección General del Tesoro Público, de 13 490 acciones 
serie B de la Corporación Andina de Fomento (CAF), 
propiedad de la Corporación Financiera de Desarrollo 
S.A. (COFIDE), cada una con un valor de US$ 14 200,00 
(CATORCE MIL DOSCIENTOS Y 00/100 DÓLARES 
AMERICANOS);

Que, asimismo, el numeral 18.2 del artículo 18 de 
la acotada Ley, dispone que la citada adquisición es 
cancelada en un plazo máximo de diez (10) años, con un 
mínimo de dos (02) años de gracia, y que para tal fin, la 
Dirección General del Tesoro Público está autorizada a 
celebrar con COFIDE una operación de endeudamiento 
interno, bajo la modalidad de adquisición de bienes a 
plazos, a que se refiere el inciso 3 del numeral 11.2 del 
artículo 11 del Decreto Legislativo N° 1437, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Endeudamiento 
Público, siendo que dicha operación está fuera del monto 
de endeudamiento interno autorizado en el numeral 3.2 
del artículo 3 de la Ley N° 31086, y se sujeta a lo dispuesto 
en el referido Decreto Legislativo N° 1437;

Que, en el marco de la citada autorización, el Ministerio 
de Economía y Finanzas acordará una operación de 
endeudamiento interno con COFIDE, hasta por la suma 
de US$ 191 558 000,00 (CIENTO NOVENTA Y UN 
MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL Y 
00/100 DÓLARES AMERICANOS), bajo la modalidad de 
adquisición a plazos, de 13 490 acciones serie B de la 
CAF, propiedad de COFIDE;

Que, sobre el particular han opinado favorablemente 
la Dirección General del Tesoro Público y la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio de Economía 
y Finanzas;

Que, asimismo, la Contraloría General de la República 
ha informado previamente sobre la citada operación de 
endeudamiento interno, en aplicación del literal l) del 
artículo 22 de la Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema 
Nacional de Control y de la Contraloría General de la 
República;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1437, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Endeudamiento Público; y en la Ley N° 
31086, Ley de Endeudamiento del Sector Público para el 
Año Fiscal 2021; y

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

DECRETA:

Artículo 1. Aprobación y condiciones de la 
operación de endeudamiento interno

1.1 Apruébese la operación de endeudamiento interno, 
bajo la modalidad de adquisición de bienes a plazos, 
hasta por la suma de US$ 191 558 000,00 (CIENTO 
NOVENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA 
Y OCHO MIL Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), por 
parte del Ministerio de Economía y Finanzas, a través de 
la Dirección General del Tesoro Público, a fin de adquirir 
13 490 acciones serie B de la Corporación Andina de 
Fomento (CAF), propiedad de la Corporación Financiera 
de Desarrollo S.A. (COFIDE).

1.2 La cancelación de la citada operación de 
endeudamiento interno es mediante cuotas anuales, 
en un plazo de diez (10) años, que incluye dos (02) 
años de gracia, siendo la primera cuota el 06.06.2024 
y la última el 06.06.2031. La tasa de interés será 
de 1.5% efectiva anual sobre el monto de la citada 
adquisición.

Artículo 2. suscripción de documentos
Autorícese al Ministro de Economía y Finanzas, o 

a quien él designe, a suscribir en representación de 
la República del Perú, el Convenio de Pago de Deuda 
de la operación de endeudamiento interno que se 
aprueba en el numeral 1.1. del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo; así como al Director(a) General de 
la Dirección General del Tesoro Público del Ministerio 
de Economía y Finanzas a suscribir los documentos 
que se requieren para implementar la citada operación.

Artículo 3. servicio de deuda
El servicio de amortización, intereses y demás gastos 

que ocasione la operación de endeudamiento interno que 
se aprueba mediante el numeral 1.1. del artículo 1 del 
presente Decreto Supremo, es atendido por el Ministerio 
de Economía y Finanzas con cargo a los recursos 
presupuestarios asignados al pago del servicio de la 
deuda pública.

Artículo 4. refrendo
El Decreto Supremo es refrendado por la Presidenta 

del Consejo de Ministros y por el Ministro de Economía y 
Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintitrés 
días del mes de junio del año dos mil veintiuno.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República

VIOLETA BERMÚDEz VALDIVIA
Presidenta del Consejo de Ministros 

WALDO MENDOzA BELLIDO
Ministro de Economía y Finanzas

1966256-8

Aprueban Índices de Distribución del Canon 
Hidroenergético proveniente del Impuesto 
a la Renta correspondiente al Ejercicio 
Fiscal 2020

resoLución ministeriAL
n° 191-2021-ef/50

Lima, 22 de junio del 2021

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 77 de la Constitución Política 
del Perú dispone que corresponde a las respectivas 
circunscripciones, conforme a ley, recibir una participación 
adecuada del total de los ingresos y rentas obtenidos por 
el Estado en la explotación de los recursos naturales en 
cada zona en calidad de canon;


		2021-06-24T05:01:38-0500




